Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach
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W Roku 2001

Gorlice, 2002
UWARUNKOWANIA SPOŁECZNO - GOSPODARCZE

Powiat gorlicki tworzy 10 gmin: 
· 1gmina miejska (Gorlice)
· 1 gmina miejsko – wiejska (Biecz)
· 8 gmin wiejskich (Bobowa, Gorlice, Lipinki, Łużna, Moszczenia, Ropa, Sękowa, Uście Gorlickie)

Powierzchnia powiatu wynosi 967,36 km2, co daje mu 5 miejsce wśród 22 powiatów województwa małopolskiego. 
Użytki rolne stanowią 51,7% powierzchni powiatu, lasy i tereny leśne 41,1%.
Wg stanu na dzień 31 grudnia 2000 r. powiat gorlicki zamieszkiwało 
108 248 osób, w tym: 
· mieszkańcy miast – 34 839 osób (32,2%),
· mieszkańcy wsi – 73 409 osób (67,8%),

· kobiety – 54 772 osób (50,6%),

· mężczyźni – 53 476 osób (49,4%),

· w wieku przedprodukcyjnym – 30 095 osób (27,8%),

· w wieku produkcyjnym – 62 406 (57,7%),

· w wieku poprodukcyjnym – 15 747 osób (14,5%).
W strukturze ludności powiatu gorlickiego przeważały następujące grupy:

· kobiety – (50,6%),
· mieszkańcy wsi – (67,8%),

· osoby w wieku produkcyjnym – (57,7%).

Liczba pracujących w powiecie gorlickim wg danych na 31 grudzień 2000 r. wynosiła 46 600, z tego:
· pracujący w rolnictwie indywidualnym – 26 100 osób,
· pracujący poza rolnictwem indywidualnym – 20 500 osób.
W końcu grudnia 2000 r. na terenie powiatu gorlickiego było zarejestrowanych 5189 podmiotów gospodarczych, gospodarczych tym:

· z sektora publicznego – 247 (4,8%)
· z sektora prywatnego – 4942 (95,2%)
Spośród podmiotów sektora prywatnego 83%, to zakłady osób fizycznych.
Zdecydowana większość firm prowadziła swoją działalność na terenie Gorlic, następnie Biecza i gminy Gorlice.
Rolniczy charakter większości gmin powiatu gorlickiego (wskaźnik zatrudnienia w rolnictwie wynosi 70,5 osoby na 100 ha) sprawia, iż na ich terenie funkcjonowała mała liczba podmiotów gospodarczych. Szczególnie odnosi się to do gmin: Moszczenia, Łużna, Lipinki.
Poziom aktywności gospodarczej mieszkańców powiatu gorlickiego, mierzony liczbą podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców, jest niski. Wskaźnik ten wynosi 45,1, przy 65,4 dla województwa małopolskiego.
1.1. POZIOM BEZROBOCIA


Rynek pracy powiatu gorlickiego w 2001 roku charakteryzował się stanem głębokiej nierównowagi. Wyrażała się ona dużą liczbą osób bezrobotnych, wysoką stopa bezrobocia oraz małą ilością ofert pracy zgłoszonych przez pracodawców. 

Liczba bezrobotnych wg stanu na dzień 31 grudnia 2001 r. wynosiła 12036 osób i była o 1032 osoby (tj. o 9,4%) wyższa niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. W odniesieniu do końca roku 1999 jest to wzrost o 15,8%.
Wysoki poziom bezrobocia utrzymywał się w naszym powiecie przez cały rok.. Nieznaczne spadki bezrobocia obserwowano w miesiącach od maja do października. Tendencję wzrostową liczby bezrobotnych odnotowano ponownie w listopadzie i grudniu.
Zwiększona liczba rejestracji pod koniec roku wynikała głównie z: zakończenia prac sezonowych, realizacji zwolnień grupowych przez lokalne zakłady pracy oraz zapowiadanej zmiany ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu zakładającej likwidację zasiłków przedemerytalnych.

Poziom bezrobocia w powiecie gorlickim od XII 2000r. do XII 2001r.

	Miesiąc
	Liczba bezrobotnych

	Grudzień 2000
	11004

	Styczeń 2001
	11572

	Luty 2001
	11708

	Marzec 2001
	11739

	Kwiecień 2001
	11583

	Maj 2001
	11313

	Czerwiec 2001
	11371

	Lipiec 2001
	11323

	Sierpień 2001
	11355

	Wrzesień 2001
	11305

	Październik 2001
	11316

	Listopad 2001
	11532

	Grudzień 2001
	12036


Poziom bezrobocia w powiecie gorlickim od XII 2000 r. do XII 2001 r.
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Dynamika przyrostu bezrobocia w powiecie gorlickim na tle województwa małopolskiego oraz kraju. 
	Wyszczególnienie

	Liczba bezrobotnych wg stanu na koniec:
	Dynamika

( 2 : 1 )
[ % ]

	
	2000 r.

 1 
	2001 r.

 2 
	

	powiat gorlicki
	11 004
	12 036
	109,4

	woj. małopolskie
	185 152
	213 093
	115,1

	POLSKA
	2 702 600
	3 115 100
	115,3


Pomimo wysokiej bezwzględnej liczby bezrobotnych w powiecie gorlickim, dynamika przyrostu bezrobocia w 2001 r. była w naszym powiecie znacznie niższa niż w województwie małopolskim oraz w kraju. 
1.2. NAPŁYW I ODPŁYW BEZROBOTNYCH
napływ – zarejestrowani w miesiącu

odpływ – wyrejestrowani w miesiącu


W ciągu 2001 r. zarejestrowano ogółem 7262 nowe osoby bezrobotne, natomiast wyrejestrowano z ewidencji 6230 osób. Nadal napływ nowych bezrobotnych przewyższał ich odpływ.
W porównaniu z 2000 r. nastąpiło zwiększenie liczby osób rejestrujących się – o 2,7%. Natomiast liczba wyłączonych z ewidencji pozostała w zasadzie na poziomie roku 2000. 
Napływ i odpływ bezrobotnych w 2001 r.
	Miesiąc
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Napływ
	1054
	476
	476
	435
	388
	561
	577
	569
	612
	714
	593
	807

	Odpływ
	486
	340
	445
	591
	658
	503
	625
	537
	662
	703
	377
	303
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Napływ i odpływ bezrobotnych w 2001 r. 

napływ

odpływ


Wskaźnik napływu największą wartość osiągnął w I i IV kwartale, 

w wyniku m.in. realizacji zgłoszonych zwolnień grupowych oraz 

kolejnych zmian ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu – 
od stycznia 2001 r. zmiana wysokości zasiłku przedemerytalnego na 120%, –  

od stycznia 2002 r. likwidacja zasiłku przedemerytalnego. 

Zwiększony odpływ z ewidencji bezrobotnych obserwowano w II i III kwartale,  jako skutek m.in. znacznej ilości prac sezonowych, podjęć prac subsydiowanych z Funduszu Pracy.
Wśród osób nowo zarejestrowanych w 2001 r:

· 69% stanowiły osoby rejestrujące się po raz kolejny,
·  31% stanowiły osoby rejestrujące się po raz pierwszy,
·  6,2 % stanowiły osoby zwolnione z przyczyn dot. zakładu pracy,
·  32,2% stanowiły osoby dotychczas niepracujące,
·  38,5% stanowiły kobiety,
·  20,7% stanowili absolwenci,
·  42,7% stanowiły osoby do 24 lat,
·  66,2% stanowiły osoby zamieszkałe na wsi,
·  1,2% stanowiły osoby niepełnosprawne.
W ciągu 2001 roku z ewidencji bezrobotnych wyłączono z różnych powodów 6230 osób. Główne powody wyrejestrowań to:
· podjęcie pracy – 47,5%,
· brak gotowości do podjęcia pracy – 31,8%,
· dobrowolna rezygnacja ze statusu bezrobotnego – 4,3%,
· podjęcie nauki – 1%,
· inne (powołanie do służby wojskowej, nabycie praw emerytalnych lub rentowych, wyjazd za granicę, dwukrotna odmowa podjęcia pracy, zmiana miejsca zamieszkania, itp.) – 15,4%.
Dynamika napływu i odpływu bezrobotnych powiecie gorlickim na tle województwa małopolskiego.
	Wyszczególnienie


	Napływ


	Dynamika


	Odpływ 
	Dynamika

	
	2000 r
	2001 r
	
	2000 r
	2001 r
	

	powiat gorlicki
	7072
	7262
	102,7
	6206
	6230
	100,4

	woj. małopolskie
	165346
	170912
	103,4
	138404
	141971
	103,3


1.3. STOPA BEZROBOCIA 

Na koniec grudnia 2001 r. stopa bezrobocia wynosiła odpowiednio dla: 

· Polski – 17,4%,
· Małopolski – 14%,
· Powiatu Gorlickiego – 20,7%.
Zmiany stopy bezrobocia powiecie gorlickim w ciągu roku 2001.
	Miesiąc 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Stopa bezrob.
	19,9
	20,1
	20,1
	19,9
	19,6
	19,7
	19,6
	19,7
	19,6
	19,7
	20
	20,7
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Stopa bezrobocia w powiecie gorlickim utrzymywała się na wysokim poziomie w ciągu całego 2001 r, osiągając na koniec grudnia poziom 20,7% (najwyższy od 1990 roku).
Jedynie w miesiącach letnich wskaźnik ten wykazywał niewielką tendencję spadkową. 
W porównaniu do grudnia 2000 r stopa bezrobocia w powiecie gorlickim wzrosła o 2,1%.
Przewyższa ona znacznie stopę bezrobocia liczoną dla województwa, a także dla całego kraju.
W rankingu małopolskich powiatów o najwyższym odsetku bezrobotnych powiat gorlicki zajmuje drugie miejsce.
1.4. STRUKTURA BEZROBOTNYCH


W strukturze bezrobotnych wg podstawowych kategorii tj. płeć, wiek, wykształcenie, czas pozostawania bez pracy, nie zaobserwowano większych zmian w stosunku do roku poprzedniego. 

Największy udział w populacji bezrobotnych miały nadal następujące grupy:
· bezrobotne kobiety – 6428 osób, tj. 53,4%,
· bezrobotni do 24 lat – 3920osób, tj. 32,6%,
· bezrobotni w wieku 24-34 lat – 3928 osób, tj. 32,6%,
· bezrobotni bez prawa do zasiłku – 9530 osób, tj. 79,2%,
· długotrwale bezrobotni

(w ewidencji powyżej 12 miesięcy) – 6931 osób, tj. 57,6%,
· bezrobotni zamieszkali na wsi – 8326 osób, tj. 69,2%, 
· bezrobotni poprzednio pracujący – 8769 osób, tj. 72,8%,
· bezrobotni z niskim poziomem wykształcenia – 7904 osoby, tj. 65,7%,
w tym: z wykształceniem zasadniczym zawod. – 5744 osoby, tj. 47,7%,


  z wykształceniem podstawowym – 2160 osób, tj. 17,9%,
· bezrobotni wielokrotnie zarejestrowani – 7101 osób, tj. 59%.
Ponadto:

· absolwenci – 746 osób, tj. 6,2% ogółu bezrobotnych,
· osoby niepełnosprawne – 135 osób, tj. 1,1% ogółu bezrobotnych,
· zwolnieni z przyczyn dotyczących zakładu pracy – 378 osób, tj. 3,1%.
Porównanie struktury bezrobotnych w latach 2000 – 2001.
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Objaśnienia do wykresu:
1. bezrobotne kobiety,
2. bezrobotni z prawem do zasiłku,
3. długotrwale bezrobotni (pow. 12 miesiecy),
4. bezrobotni zamieszkali na wsi,

5. bezrobotni w wieku do 24 lat,
6. bezrobotni z wykształceniem zasadniczym zawodowym. 

Struktura bezrobotnych wg wieku.
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	Wiek 
	Procent z ogółu bezrobotnych [%]

	18-24 lat
	32,6

	25-34 lat
	32,6

	35-44 lat
	24,3

	45-55 lat
	10,0

	Powyżej 55 lat
	0,5



Największy udział w populacji bezrobotnych miały nadal osoby młode – w przedziale wieku 18 – 24 i 25 – 34 lat – po 32,6%.
W stosunku do roku poprzedniego udział bezrobotnych w wieku do 24 lat obniżył się o 1,2%. Zanotowano natomiast wzrost udziału grupy bezrobotnych w wieku 45 – 55 lat – o 1,4%. 
Dynamika bezrobocia wg wieku (2000 r/2001 r.).
	Lp
	Wyszczególnienie (bezrobotni wg wieku)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2000 r.
	2001 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	do 24 lat
	3724
	3920
	105,3

	2
	25 – 34 lat
	3562
	3928
	110,3

	3
	35 – 44 lat
	2710
	2921
	107,8

	4
	45 – 54 lat
	948
	1203
	126,9

	5
	ponad 55 lat
	60
	64
	106,7


W 2001 r. najwyższy przyrost bezrobocia nastąpił w grupie wiekowej 45 – 55 lat – o 26,9% w stosunku do roku poprzedniego. Najmniejszy zaś w grupie wiekowej 18 – 24 lat – o 5,3%.
Struktura bezrobotnych wg wykształcenia.
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Struktura bezrobotnych wg wykształcenia utrzymywała się w zasadzie na poziomie ubiegłego roku. Nadal najwięcej osób bezrobotnych powiecie gorlickim posiadało wykształcenie zasadnicze zawodowe (ok. 48%).

Udział osób z wykształceniem  wyższym w populacji bezrobotnych wynosił 1,8% - zwiększył się o 0,5% w stosunku do poprzedniego roku.

Dynamika bezrobocia wg wykształcenia (2000 r/2001 r.).
	Lp
	Wyszczególnienie (wykształcenie)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2000 r.
	2001 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	wyższe
	148
	216
	145,9

	2
	polic. i średnie zawodowe
	3026
	3379
	111,7

	3
	LO
	437
	537
	122,9

	4
	zasadnicze zawodowe
	5315
	5744
	108,1

	5
	podstawowe 
	2078
	2160
	103,9



Największą dynamikę w 2001 r. wykazał poziom rejestrujących się osób z wyższym wykształceniem. Przyrost bezrobocia w tej grupie był największy – ponad 45% w stosunku do roku poprzedniego. Z kolei tylko o ok. 4% wzrosła liczba osób bezrobotnych z wykształceniem podstawowym.
Znaczący jest też również wzrost w 2001 r. grupy osób z wykształceniem średnim ogólnokształcącym o ok. 23% (dynamika roku poprzedniego w tej grupie wynosiła 9%.).
Struktura bezrobotnych wg czasu pozostawania bez pracy.


[image: image8.emf]ponad 12 m-cy;

 57,6%

6 - 12 m-cy; 

15,3%

3 - 6 m-cy;

 10,7%

do 3 m-cy;

 16,4%

do 3 m-cy

3 - 6 m-cy

6 - 12 m-cy

ponad 12 m-cy



57,6% ogółu bezrobotnych stanowiły osoby pozostające bez pracy ponad 12 miesięcy (38,4% to bezrobotni pozostający w ewidencji ponad 24 miesiące).

Wskaźnik ten nie zmienił się znacząco w stosunku do roku poprzedniego.
10,7% to osoby pozostające bez pracy przez 3 – 6 miesięcy (o 1% udział mniejszy niż w poprzednim roku). Wzrósł natomiast o 1,2% udział bezrobotnych z przedziału 6 – 12 miesięcy pozostawania bez pracy. 
Dynamika bezrobocia wg czasu pozostawania bez pracy(2000 r/2001 r.).
	Lp
	Wyszczególnienie (czas pozostawania bez pracy)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2000 r.
	2001 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	do 3 miesięcy
	1863
	1971
	105,8

	2
	3 – 6 miesięcy
	1287
	1295
	100,6

	3
	6 – 12 miesięcy
	1562
	1839
	117,7

	4
	pow.12 miesięcy
	6292
	6931
	110,2



W ciągu 2001r. największy przyrost bezrobocia odnotowano w grupie bezrobotnych pozostających bez pracy od 6 – 12 miesięcy –  o 17,7%   

w stosunku do 2000 r. Wzrosła również liczba osób długotrwale bezrobotnych – o 10,2%.
Struktura bezrobotnych wg gmin.
Dynamika bezrobocia w gminach powiatu gorlickiego (2000 r/2001 r.).
	Wyszczególnienie
	Stan na koniec:
	Dynamika

(2:1) %

	
	2000 r.
	2001 r.
	

	
	1
	2
	3

	Biecz miasto
	470
	519
	110,4

	Biecz gmina
	1216
	1325
	109,0

	Bobowa
	852
	1004
	117,8

	Gorlice miasto
	2902
	3191
	110,0

	Gorlice gmina
	1683
	1886
	112,1

	Lipinki
	840
	854
	101,7

	Łużna
	895
	947
	105,8

	Moszczenica
	472
	509
	107,8

	Ropa
	537
	535
	99,6

	Sękowa
	569
	612
	107,6

	Uście Gorlickie
	568
	654
	115,1



 W stosunku do ubiegłego roku jedynie w gminie Ropa liczba bezrobotnych nieznacznie się zmniejszyła. (o 0,4%). 

W pozostałych gminach w 2001 roku odnotowano wzrost liczby bezrobotnych, przy czym największy przyrost nastąpił w gminach: Bobowa (o 17,8%), Uście Gorlickie (o 15,1%), Gorlice (o 12,1%).
Struktura bezrobotnych w gminach wg wybranych kryteriów.
	Wyszczególnienie
	Stan na koniec 2001 roku

	
	ogółem
	kobiety
	wiek 

18-24 lat
	z praw. do zas.
	absolwenci

	POWIAT GORLICKI
	12036
	6428
	3920
	2506
	746

	Biecz m.
	519
	274
	148
	123
	46

	Biecz
	1325
	675
	445
	270
	90

	Bobowa
	1004
	521
	333
	228
	51

	Gorlice m.
	3191
	1777
	1050
	627
	226

	Gorlice
	1886
	1028
	545
	389
	98

	Lipinki
	854
	446
	277
	149
	50

	Łużna
	947
	533
	301
	153
	57

	Moszczenica
	509
	261
	192
	106
	27

	Ropa
	535
	280
	201
	144
	25

	Sękowa
	612
	306
	162
	137
	22

	Uście Gorlickie
	654
	327
	266
	180
	54


Struktura bezrobotnych wg zawodów.

Najliczniejsze grupy zawodowe osób bezrobotnych wg stanu na 31 XII 2001r.
	Lp
	Grupy zawodów
	Liczba bezrobotnych

	Wykształcenie wyższe

	1
	Nauczyciel (różne kierunki)
	33

	2
	Nauczyciel przedszkola
	27

	3
	Specjalista analizy rynku
	26

	4
	Nauczyciel nauczania początkowego
	23

	5
	Inżynier rolnik, ogrodnik, leśnik
	20

	6
	Ekonomista
	17

	7
	Chemik 
	11

	8
	Prawnik 
	9

	9
	Specjalista ds. marketingi i handlu
	9

	10
	Specjalista ds. administracji publicznej
	8

	11
	Inżynier górnik 
	8

	12
	Specjalista ds. finansów
	7

	13
	Inżynier mechanik – maszyny 

i urządzenia górnicze
	6

	Wykształcenie średnie i policealne

	1
	Pracownik biurowy, referent
	507

	2
	Technik mechanik 
	257

	3
	Technik budownictwa 
	216

	4
	Technik rolnik
	168

	5
	Technik żywienia
	166

	6
	Pielęgniarka
	95

	7
	Technik technologii odzieży
	86

	8
	Technik technologii drewna
	69

	9
	Technik elektryk 
	67


	Wykształcenie zasadnicze zawodowe

	1
	Sprzedawca
	1033

	2
	Ślusarz
	548

	3
	Kucharz 
	426

	4
	Murarz 
	408

	5
	Krawiec odzieży lekkiej
	288

	6
	Cukiernik, ciastkarz
	249

	7
	Mechanik samochodowy
	249

	8
	Stolarz 
	245

	9
	Tokarz 
	198

	10
	Rolnik upraw polowych 
	188

	11
	Stolarz budowlany, cieśla
	181

	12
	Mechanik maszyn i urządzeń
	174

	13
	Kelner
	161

	14
	Malarz budowlany
	142

	15
	Elektromonter
	97

	16
	Spawacz 
	69

	17
	Elektromechanik
	67

	18
	Fryzjer
	64


1.5. BEZROBOTNI ABSOLWENCI

W 2001 roku szkoły ponadpodstawowe w powiecie gorlickim opuściło 2020 absolwentów (o 173 osoby mniej niż w roku ubiegłym).

W ciągu roku 2001 do rejestru osób bezrobotnych napłynęło 916 absolwentów, co stanowi 45,4% ogółu absolwentów kończących szkoły.

Wg stanu na dzień 31 grudnia 2001 r. w ewidencji bezrobotnych pozostało 746 absolwentów, o 9,2% więcej niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. Bezrobotni absolwenci stanowili 6,2% ogółu bezrobotnych.

Spośród zarejestrowanych absolwentów: 

· 55% to kobiety,
· 63,5% to absolwenci zamieszkali na wsi.
Struktura bezrobotnych absolwentów wg wykształcenia.
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W stosunku do roku poprzedniego, zmianie uległa struktura bezrobotnych absolwentów wg poziomu wykształcenia. Najwięcej bezrobotnych absolwentów  legitymowało się wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 40,5%.
Udział tej grupy w populacji bezrobotnych wzrósł w stosunku do roku poprzedniego o 3%. Również o 3% wzrósł udział absolwentów z wykształceniem wyższym, a o 6,7% zmalał udział absolwentów z wykształceniem zasadniczym zawodowym.
Dynamika napływu absolwentów (2000 r/2001 r.), z uwzględnieniem poziomu wykształcenia.
	Lp
	Wykształcenie absolwentów
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2000 r.
	2001 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	Wyższe
	50
	77
	154,0

	2
	Policealne i średnie zawodowe
	256
	302
	118,0

	3
	Średnie ogólnokształcące
	52
	75
	144,2

	4
	Zasadnicze zawodowe
	280
	256
	91,4

	5
	Pozostałe *
	45
	36
	80,0


* osoby po ukończeniu kursów zawodowych, OHP, szkół specjalnych.

 W 2001 roku najbardziej wzrosła liczba absolwentów z wyższym wykształceniem – o 54%. Wysoki przyrost bezrobotnych odnotowano w grupie absolwentów z wykształceniem średnim ogólnokształcącym – o 44,2%.
Spadła liczba zarejestrowanych absolwentów z wykształceniem zasadniczym zawodowym o 8,6%.
Struktura zawodowa bezrobotnych absolwentów wg najliczniej reprezentowanych zawodów (stan na 31 XII 2001r.).
· sprzedawca – 67 osób, 

· referent administracyjno – biurowy, ekonomiczny – 41 osób, 

· kucharz – 35 osoby , 

· rolnik upraw polowych – 33 osoby, 

· technik budownictwa – 32 osoby, 

· technik żywienia – 31 osób, 

· mechanik pojazdów samochodowych – 30 osób, 

· ślusarz – 28 osób, 

· cukiernik – 28 osób,

· technik rolnik – 22 osoby,

· robotnik budowlany – 22 osoby.

· technik technologii odzieży – 20 osób,

· murarz – 16  osób, 

· specjalista analizy rynku – 14 osób

· technik elektronik – 10 osób.
1.6. BEZROBOTNI ZAMIESZKALI NA WSI
Wg stanu na 31 grudnia 2001 r. liczba bezrobotnych zamieszkałych na wsi wynosiła 8326 osób i zwiększyła się o 9,1% w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego.

Bezrobotni zamieszkali na wsi stanowili 69,2% ogółu bezrobotnych (w 2000 roku – 69,4%). Udział procentowy tej grupy w populacji bezrobotnych nie uległ zmianie. Jedynie 3,8% bezrobotnych zamieszkałych na wsi deklaruje posiadanie gospodarstwa rolnego.

Struktura tej grupy bezrobotnych wg głównych kryteriów tj. wieku, wykształcenia, czasu pozostawania bez pracy nie odbiega znacząco od struktury bezrobotnych ogółem.
Struktura bezrobotnych zamieszkałych na wsi. 
	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Struktura wg wieku

	18 -24 lat
	2722
	32,7%

	25 – 34 lat
	2879
	34,6%

	35 – 44 lat
	1997
	24,0%

	45 – 54 lat
	692
	8,3%

	Powyżej 55 lat
	36
	0,4%

	Struktura wg wykształcenia

	Wyższe
	86
	1,1%

	Policealne i śr. zawod.
	2090
	25,1%

	Średnie ogólne
	277
	3,3%

	Zasadnicze zawodowe
	4262
	51,2%

	Podstawowe 
	1611
	19,3%

	Struktura wg czasu pozostawania bez pracy

	Do 3 miesięcy
	1370
	16,4%

	3 – 6 miesięcy 
	855
	10,3%

	6 – 12 miesięcy
	1220
	14,7%

	Powyżej 12 miesiecy
	4881
	58,6%


Strukturę bezrobotnych zamieszkałych na wsi charakteryzuje:
· przewaga kobiet – 52,6%
· niski odsetek uprawnionych do zasiłku – 21,1%

· przewaga osób młodych w grupie wiekowej 25 – 34 lat – 34,6%
· przewaga osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 51,2%

· wysoki odsetek osób długotrwale bezrobotnych – 58,6%
1.7. UPRAWNIENI DO ZASIŁKU i ŚWIADCZEŃ PRZEDEMERYTALNYCH


Poza osobami bezrobotnymi i poszukującymi pracy, powiatowy urząd pracy rejestrował również osoby uprawnione do zasiłku lub świadczenia przedemerytalnego.

Na koniec grudnia 2001 roku liczba osób uprawnionych do zasiłku przedemerytalnego wynosiła 1475 osób i wzrosła o 26,7% w stosunku do roku poprzedniego, natomiast stosunku do grudnia 1999 aż o 74,8%.
Kobiety w liczbie 576 osób stanowiły tylko 39,1% ogółu uprawnionych do zasiłku przedemerytalnego. 

Do świadczenia przedemerytalnego uprawnionych było 284 osoby, o 72,1% więcej niż w roku poprzednim i aż o 234,1% więcej niż w roku 1999.

Kobiety w liczbie 132 osoby – stanowiły 46,5% ogółu uprawnionych do świadczenia przedemerytalnego.

Uprawnieni do zasiłku i świadczenia przedemerytalnego na koniec roku: 1999, 2000, 2001.
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1.8. ZWOLNIENIA GRUPOWE W 2001 R
W ciągu 2001r. zamiar dokonania zwolnień grupowych zgłosiło 5 zakładów pracy z terenu powiatu gorlickiego, na liczbę 249 osób.

Dokonano zwolnień w 5 zakładach (w tym w 2 z sektora publicznego), 
objęto nimi 191 osób.

W stosunku do 2000 r. nastąpił wyraźny spadek zarówno zapowiadanych jak i zrealizowanych zwolnień.
Zwolnienia  grupowe - zapowiadane i zrealizowane w 2000 i w 2001 roku.
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Skalę zwolnień grupowych w 2001r. w zakładach pracy powiatu gorlickiego przedstawia tabelka.

	Lp. 
	Nazwa zakładu 
	Zwolnienia w liczbie osób

	
	
	zgłoszone: 
	zrealizowane:

	1
	Zakład Remontowy „GLINIK”
	87
	84

	2
	Miejskie Przesiebiorstwo Gospodarki Komunalnej
	23
	17

	3
	Bank BPH o/Gorlice
	19
	10

	4
	„Prodrew” sp. z o.o. 
	80
	80

	5
	Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej
	40
	0

	6
	OGÓŁEM
	249
	191


Wśród zwolnionych grupowo dominowały osoby z grupy stanowisk robotniczych, w zawodach: 

· ślusarz,
· frezer,
· tokarz,
· sprzątaczka,
· pracownik fizyczny.

Ponadto w wyniku zwolnień grupowych dokonywanych przez pracodawców spoza powiatu gorlickiego pracę utraciło w 2001 roku blisko 65 mieszkańców naszego powiatu.
Najwięcej osób napłynęło do naszej ewidencji z: PGNiG Krosno, Poszukiwania Nafty i Gazu Jasło, Zakład Robót Górniczych Krosno.
1.9. PODSUMOWANIE

1. W 2001 roku obserwowano w powiecie gorlickim dalszy wzrost poziomu bezrobocia. Liczba bezrobotnych wg stanu na 31.12.2001 r. wynosiła 12036 osób. Stopa bezrobocia wzrosła do 20,7%, osiągając wartość najwyższą w ciągu ostatnich 10 lat.

2. W stosunku do 2000 r. największy przyrost bezrobocia odnotowano:

· w grupie osób z wyższym wykształceniem 

– o 45,9 %,

· w grupie wiekowej 45 – 55 lat 



– o 26,9%,
· w grupie pozostających bez pracy od 6 do 12 miesięcy – o 17,7%.
3. Struktura bezrobotnych wg podstawowych wielkości, tj.: wieku, płci, wykształcenia, miejsca zamieszkania, długotrwałości bezrobocia nie uległa większym zmianom w stosunku do 2000 r. 
Grupy ryzyka zatrudnieniowego na lokalnym rynku pracy tworzą:

· kobiety 





– 53,4%,
· zamieszkali na wsi 



– 69,2%,
· długotrwale bezrobotni 



– 57,2%, 
· osoby młode do 24 lat 



– 32,6%
w tym absolwenci 




– 6,2%,
· osoby z niskim poziomem wykształcenia 
– 65,7%.

4. Wzrósł poziom bezrobocia rotacyjnego – w ciągu roku jedna osoba zatrudniona jest na podstawie 2 – 3 terminowych umów o pracę, pomiędzy którymi wraca na bezrobocie. 69% osób rejestrujących się 
w 2001 roku to rejestrujący się po raz kolejny. 
5. Ilość absolwentów zarejestrowanych 2001 r. wyniosła 916 osób, stanowi to 77,8% ilości absolwentów zarejestrowanych 2000 r.
6. Wzrosła liczba uprawnionych do zasiłku przedemerytalnego o 26,7%, 

a do świadczenia przedemerytalnego o 72%.

7. W 2001 r. odnotowano spadek zarówno liczby zakładów zgłaszających zwolnienia grupowe (o 38,5%), jak i liczby osób zwalnianych grupowo
(o 40%).
2. POŚREDNICTWO PRACY

2.1. OFERTY PRACY
W 2001 roku do rejestru Powiatowego Urzędu Pracy w Gorlicach napłynęło 1046 ofert pracy od lokalnych pracodawców, tj. o 34,7 % mniej niż 

w poprzednim roku.

Oferty te znalazły się w posiadaniu PUP zarówno w wyniku bezpośrednich zgłoszeń od pracodawców jak i podejmowanych przez pośredników działań marketingowych.

W ramach zgłoszonych ofert pracy zarejestrowano:

· 643 oferty pracy niesubsydiowanej (61,5 % ogółu ofert)

· 361 ofert pracy subsydiowanej z Funduszu Pracy (34,5% ogółu ofert)

· 42 oferty pracy subsydiowanej z PFRON (4,0% ogółu ofert)

W stosunku do roku 2000 zarejestrowano mniej zarówno ofert niesubsydiowanych (o15,7%) jak i subsydiowanych z Funduszu Pracy (o 54,3%).

Liczba zgłoszonych ofert pracy w poszczególnych miesiącach 2001r. była zmienna. Podobnie jak w ubiegłym roku najwięcej ofert znajdowało się  

w dyspozycji tut. PUP w miesiącach wiosenno – letnich. Znacząco natomiast spadła liczba ofert pracy w miesiącach zimowych.

.

Oferty pracy zgłaszane w poszczególnych miesiącach 2001r.
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Średnio w ciągu 2001r. na jedno zgłoszone wolne miejsce pracy przypadało 132 osoby bezrobotne (o 54 osoby więcej niż w roku 2000).

Oferty pracy pozyskane w 2001r. pochodziły głównie:

· od pracodawców sektora prywatnego – 71,8% ogółu zgłoszonych ofert (podobnie jak w roku poprzednim)

· od pracodawców reprezentujących następujące sekcje gospodarki narodowej:

· przetwórstwo przemysłowe            

     - 218 ofert  (20,1% ogółu)

· budownictwo                                  

     - 185 ofert  (17,7%    -||- )

· handel i naprawy

         


     - 180 ofert  (17,2%    -||- )

· administracja publiczna
         


     - 127 ofert  (12,1%    -||- )

· pozostała działalność usługowa      

     -   74 oferty(  7,1%    -||- )

· edukacja

                     

     -    68 ofert (  6,5%    -||- )

· hotele i restauracje

          

     -    52 oferty( 5,0%    -||- )

· obsługa nieruchomości
                                    -    44 oferty( 3,6%    -||- )

· ochrona zdrowia i opieka socjalna   

     -    38 ofert  ( 3,6%    -||- )

· górnictwo i kopalnictwo
         


     -    24 oferty( 2,3%    -||- )

· rolnictwo i leśnictwo



     -    10 ofert  ( 1,0%    -||- )

· pośrednictwo finansowe



     -      7 ofert  ( 0,7%    -||- )

· pozostałe



   

     -      2 oferty( 0,2%    -||- )

W stosunku do 2000r. znacząco zmalał udział ofert zgłaszanych przez firmy handlowe (o 7,8%);transportowe (o 3,4%).Wzrósł natomiast udział ofert zgłaszanych przez firmy budowlane (o 5,7%).

Spośród ofert, którymi dysponował tut. PUP w 2001r.,126 przeznaczonych było dla absolwentów, w tym tylko 10 ofert niesubsydiowanych.

W porównaniu z rokiem 2000 nastąpił spadek ofert  adresowanych do absolwentów o 71%.

Oferty pracy dla osób niepełnosprawnych stanowiły 4% ogółu zgłaszanych ofert. Ich liczba (42 oferty) utrzymała się na poziomie roku ubiegłego.

Zawody (grupy zawodów), w których w 2001r.zgłoszono większe ilości ofert pracy – z uwzględnieniem poziomu wykształcenia oraz dynamiki zgłoszeń 2000/2001.
	ZAWÓD

(GRUPY ZAWODÓW)
	LICZBA OFERT PRACY ZGŁOSZONYCH
	DYNAMIKA ZGŁOSZEŃ

	
	2000
	2001
	

	
	1
	2
	2:1

	Wykształcenie wyższe

	Nauczyciele
	30
	36
	120,0

	w tym: j. obcego
	7
	22
	314,0

	Grupa inżynierów
	21
	16
	76,2

	Pozostali nauczyciele
	23
	14
	60,1

	Dyrektor (kierownik zakładu lub wew. jednostki w zakładzie)
	15
	10
	66,7

	Grupa specjalistów ds. finansów, analizy rynku, marketingu, analizy rachunku ekonomicznego 
	8
	10
	125,0

	Pedagog szkolny
	2
	7
	350,0

	Wykształcenie policealne i średnie zawodowe

	Referent administracyjno - biurowy
	186
	70
	37,6

	Technik budowlany
	10
	12
	120,0

	Akwizytor – przedstawiciel handlowy
	19
	10
	52,6

	Księgowy
	28
	10
	35,7

	Sekretarka
	9
	5
	55,6

	Technik informatyk
	5
	2
	40,0

	Terapeuta zajęciowy
	15
	0
	0

	Wykształcenie zasadnicze zawodowe

	Sprzedawca - magazynier
	267
	122
	45,7

	Kierowca samochodu ciężarowego
	28
	48
	171,4

	Spawacz ręczny łukiem elektrycznym
	11
	47
	427,3

	Kucharz
	40
	32
	80

	Murarz
	56
	23
	41,1

	Kelner - bufetowy
	55
	21
	38,2

	Ślusarz
	36
	14
	38,9

	Piekarz
	11
	13
	118,2

	Fryzjer
	5
	13
	260,0

	Spawacz gazowy
	8
	9
	112,5

	Tynkarz
	10
	8
	80,0

	Krawiec
	18
	7
	38,9

	Stolarz
	49
	6
	12,2

	Tokarz
	6
	6
	100,0

	Posadzkarz
	9
	6
	66,7

	Pilarz
	8
	6
	75,0

	Cieśla
	10
	5
	50,0

	Agent ochrony mienia i osób
	6
	5
	83,3

	Cukiernik
	13
	1
	7,7

	Wykształcenie podstawowe

	Pracownik niewykwalifikowany
	224
	256
	114,3


Osobom baz kwalifikacji zawodowych najczęściej oferowano pracę  na stanowiskach:

· robotnik placowy,

· robotnik gospodarczy,

· robotnik drogowy,

· robotnik budowlany,

· robotnik pomocniczy w przemyśle lekkim,

· robotnik pomocniczy w przemyśle spożywczym,

· pomoc kuchenna,

· pomocniczy robotnik przy konserwacji terenów zieleni,

Z uwagi na brak w ewidencji bezrobotnych  odpowiednich kandydatów wystąpiły w 2001r. trudności w realizacji ofert pracy w następujących zawodach:

1. nauczyciel j. angielskiego

2. nauczyciel j. niemieckiego

3. nauczyciel WF z kursem oligofrenopedagogiki

4. nauczyciel przyrody

5. kierownik warsztatów szkolnych

6. dyrektor ds. marketingu i handlu

7. dyrektor ds. finansowo –administracyjnych

8. księgowy bilansista

9. dyrektor generalny

10. radca prawny

11. farmaceuta

12. lekarz – radiodiagnostyka

13. zastępca dyrektora ds. lecznictwa

14. protetyk słuchu

15. inż. inż. środowiska (instalacje sanitarne)

16. inż. technologii ciastkarsko – piekarskiej

17. kierownik budowy

18. inż. mechanik spawalnictwo

19. mistrz obróbki skrawaniem

20. kowal wyrobów zdobniczych

21. operator równiarki

22. operator rozścielacza

23. operator walca drogowego

24. operator ładowarki

W ramach realizacji tzw. „otwartego pośrednictwa pracy” pozyskano i podano do wiadomości bezrobotnych i poszukujących pracy 102 zamiejscowe oferty pracy. Najczęściej poszukiwano:

· przedstawicieli handlowych

· agentów ubezpieczeniowych

· nauczycieli j. angielskiego i j. niemieckiego

· pielęgniarki

· spawaczy z uprawnieniami

W ciągu 2001r. w dyspozycji tut. PUP znajdowało się 31 zgłoszeń zatrudnienia za granicą na kilkadziesiąt miejsc pracy, m.in. w następujących  zawodach: 

· lekarz,

· frezer,

· 3spawacz,

· kucharz,

· kelner,

· recepcjonista,

· pokojówka,

· cukiernik,

· rolnik,

· leśnik,

· opiekunka do dziecka,

· pielęgniarka.

2.2. WSPÓŁPRACA Z PRACODAWCAMI
W zakresie pozyskiwania i realizacji ofert pracy tut. PUP współpracował 

w 2001r. z 391 lokalnymi pracodawcami (o 27,9% współpracujących pracodawców mniej niż w 2000r.) Miernikiem współpracy jest zgłoszenie do tut. PUP minimum jednej oferty pracy.

W zakresie pośrednictwa pracy współpracowały głównie firmy małe zatrudniające do 50 pracowników. Podobnie jak w poprzednim roku były one znaczącym klientem tut. PUP, gdyż to one zgłaszały większość wolnych miejsc pracy.

W 2001r. pośrednicy pracy przeprowadzili 502 wizyty u pracodawców (o 19% mniej niż w 2000 r.). Ich wynikiem było pozyskanie 90 ofert pracy, co stanowiło 8,6% ogółu ofert będących w dyspozycji tut. PUP. W 2000r. udział ofert pozyskanych w wyniku wizyt w ogólnej ilości ofert wynosił 13%.
Na uzyskanie jednej oferty potrzeba było średnio 5 wizyt u pracodawcy. Jedynie 17,9% wizyt było efektywnych – ich wynikiem było pozyskanie przynajmniej 1 wolnego miejsca pracy.

Rozpoznaniu potrzeb zatrudnieniowych i szkoleniowych lokalnych pracodawców służyły badania ankietowe. W 2001r. badaniami tymi objęto 502 przedsiębiorców (1% przedsiębiorców na lokalnym rynku pracy). Na ankiety odpowiedziało jedynie 20,3% z nich.

70,6% pracodawców stwierdziło, iż „aktualnie w zakładzie brak wolnych miejsc pracy”.

Odnośnie planów rekrutacyjnych na najbliższe 6 miesięcy: 

· 5,9% pracodawców zadeklarowało stworzenie nowych miejsc pracy 

(w sumie ok.75 nowych miejsc),

· 18,6% pracodawców planuje redukcje personelu (w sumie o ok. 274 osoby),

· 48% pracodawców stwierdziło, iż liczba zatrudnionych nie ulegnie zmianie,

· 26,5% nie udzieliło odpowiedzi.

Potrzeby szkoleniowe zgłosiło 19,6% ankietowanych pracodawców. Najczęściej wymieniane rodzaje potrzebnych szkoleń, to:

· podstawowe zasady higieny (tzw. minimum sanitarne),

· przepisy BHP,

· obsługa komputera,

· uprawnienia spawalnicze,

· księgowość i przepisy podatkowe.

2.3. PODJĘCIA PRACY NIESUBSYDIOWANEJ 
W 2001r. z ewidencji bezrobotnych wyrejestrowano 3035 osób z powodu podjęcia pracy (o 323 mniej niż w 2000r.). Ofert pracy zarejestrowano 1046. Oferty pracy zgłoszone do tut. PUP stanowią tylko część ofert funkcjonujących na naszym rynku pracy, co potwierdza fakt podejmowania  pracy przez bezrobotnych bez pośrednictwa pracy. Skalę zjawiska obrazuje wykres:

Pozyskanie ofert pracy i podjęcia pracy w 2001 r.
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W wyniku pośrednictwa pracy tut. PUP pracę podjęło 741 osób bezrobotnych, w tym 325 osób (43,9%) pracę  niesubsydiowaną. W porównaniu do roku 2000 nastąpił spadek ilości podjęć pracy niesubsydiowanej o 87 osób tj. 21,1%. Wskaźnik wykorzystania ofert pracy w 2001r. wyniósł 70,8% (w 2000r. – 77,0%). Nie bez znaczenia jest tutaj jakość zgłaszanych do urzędu ofert pracy.

Wśród osób podejmujących pracę niesubsydiowaną w 2001r.przeważały osoby młode do 34 roku życia, z wykształceniem zasadniczym zawodowym, pozostające bez pracy dłużej niż 12 miesięcy.

Udział absolwentów w podjęciu pracy niesubsydiowanej wynosił 6,2% (był mniejszy o 1,8% niż w poprzednim roku).

Szczegółową strukturę osób podejmujących zatrudnienie niesubsydiowane w 2001r. ze względu na wiek, wykształcenie, okres pozostawania bez pracy przedstawiają wykresy.

Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną wg wieku.
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Prace niesubsydiowane za pośrednictwem PUP podejmowały głównie osoby młode do 34 lat (72%).

Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną wg wykształcenia.


[image: image11.emf]policealne 

i średnie

 zawodowe;

 33,2%

średnie ogólne;

 1,3%

wyższe;

 6,8%

podstawowe;

 8,9%

zasadnicze

 zawodowe;

 49,80%

wyższe

policealne i średnie

zawodowe

średnie ogólne

zasadnicze zawodowe

podstawowe


Najliczniej za pośrednictwem PUP prace niesubsydiowane podejmowały osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym (49,8%).

Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną wg czasu pozostawania bez pracy.
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Osoby pozostające  w rejestrze bezrobotnych powyżej 12 miesięcy najczęściej podejmowały zatrudnienie niesubsydiowane za pośrednictwem PUP (32,0%)

2.4. PORADNICTWO I INFORMACJA ZAWODOWA
Do usług świadczonych przez PUP w 2001r. w zakresie poradnictwa zawodowego należały:

· poradnictwo indywidualne,

· poradnictwo grupowe,

· indywidualne informacje zawodowe,

· grupowe informacje zawodowe.

W 2001r. z poradnictwa zawodowego skorzystało łącznie 971 osób bezrobotnych i poszukujących pracy, tj. o 4,8% mniej niż w 2000r.; z tego:

· z poradnictwa indywidualnego  -  113 osób (11,6% ogółu)

· z poradnictwa grupowego  -  58 osób (6,0% ogółu)

· z indywidualnej informacji zawodowej  -  447 osób (46,0% ogółu)

· z grupowej informacji zawodowej  -  353 osób (36,4%)

W stosunku do 2000r. zwiększył się jedynie procentowy udział osób korzystających z indywidualnej informacji zawodowej (o 3%) 

Poradnictwem i informacją zawodową objęto w 2001r. 8,1% ogółu bezrobotnych korzystających z usług urzędu, w tym

· poradnictwem zawodowym  -  1,4%,
· informacją zawodową  -  6,7%.
Wśród osób korzystających z usług poradnictwa zawodowego większość stanowiły:

· kobiety  -  59,1%,
· zamieszkali na wsi  -  51,5%,
· młodzież do 24 lat  -  48,0%,
· absolwenci  -  40,9%.
Bezrobotni powyżej 12 miesięcy stanowili 18,7% ogółu korzystających z poradnictwa zawodowego, a osoby niepełnosprawne 1,2%.

Korzystający z poradnictwa zawodowego w porównaniu do bezrobotnych ogółem.
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Efektem realizacji programu poradnictwa zawodowego w 2001 roku było:

· podjęcie pracy przez 13 osób,

· podjęcie szkolenia przez 24 osoby.

2.5. KLUBY AKTYWNEGO POSZUKIWANIA PRACY
Na terenie powiatu gorlickiego funkcjonuje jeden Klub Pracy – w gminie Moszczenica.

W szkoleniach w Klubie Pracy mających na celu nabywanie umiejętności poszukiwania i uzyskiwania zatrudnienia uczestniczyło w 2001r. – 47 osób bezrobotnych.

Struktura uczestników Klubu Pracy.
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Liczba bezrobotnych uczestniczących w KP i zatrudnionych po KP.
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2.6. PODSUMOWANIE

1.Ilość zgłoszonych przez pracodawców ofert pracy spadła o 34,7% w stosunku do roku poprzedniego.

2.Na jedną ofertę pracy przypadało w ciągu roku średnio 132 osoby bezrobotne.

3.Większość zgłoszonych ofert pracy pochodziła z sektora prywatnego - 71,8%.

4.Wykorzystanie pozyskanych ofert pracy kształtowało się na poziomie 71%. 
Nie bez znaczenia dla efektywności świadczonych usług z zakresu pośrednictwa pracy są następujące czynniki:

· Niewielka atrakcyjność zgłaszanych ofert pracy, odznaczająca się niskim poziomem  oferowanej płacy przy równocześnie wysokich wymaganiach kwalifikacyjnych.

· Wycofywanie się pracodawców ze zgłaszanych ofert pracy.

· Kierowanie się przez pracodawców przy rekrutacji pracowników kryteriami odmiennymi od tych, które zostały zgłoszone w ofercie.

· Funkcjonujące stereotypy odnoszące się do osób bezrobotnych, które niestety często sami bezrobotni utrwalają.
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